Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 05/2020-CCCD/FUNECE
(21 de fevereiro de 2020)

Dispõe sobre a composição das Bancas

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da

XXI Seleção Pública para Professor Visitante da

FUNECE.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela

Portaria 37/2019-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No

21/2019-FUNECE, de 18 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado do

Ceará, de 27 de dezembro de 2019, que regulamenta a XXI Seleção Pública para

Professor Visitante da FUNECE, RESOLVE:

1. Tornar públicas no anexo único deste Comunicado, a composição das Bancas

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da aludida Seleção pública;

2. Informar que as Bancas Examinadoras foram constituídas pelas Coordenações dos

Programas de Pós-Graduação observando os itens 4.14 e 4.15 do Edital nº 21/2020;

3. As defesas dos planos de Trabalho acontecerão no dia 02 de março de 2020, em

local e horário a serem divulgados no dia 27/02/2020 e os resultados serão

divulgados no endereço eletrônico da Seleção (www.uece.br/cev) no dia 04/03/2020.

Fortaleza, 21 de fevereiro de 2020

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da CCCD/FUNECE

http://www.uece.br/cev

Página 2 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 05/2020-CCCD/FUNECE

(21 de fevereiro de 2020)
Composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Áreas da XXI Seleção

Pública para Professor Visitante da FUNECE.

Unidade de
ensino/Programa
de Pós graduação

Código Setor de estudos Membros

PPGEO 1 Geografia Física

Frederico de Holanda Bastos

Fábio Perdigão Vasconcelos

Rubson Pinheiro Maia

Suplente: Otávio José Lemos Costa

POSLa 2
Linguística aplicada:
linguagem e cognição

Aluiza Alves de Araújo

Valdinar Custódio Filho

Laura Tey Iwakami

Suplente: Lena Lúcia Espíndola Rodrigues Figueiredo

PPSAC 3 Educação em Saúde

Ilana Nogueira Bezerra

Saiwori de Jesus Silva Bezerra dos Anjos

Thais Meirelles de Vasconcelos

Suplente: Danielly Maia de Queiroz

MANS 4 Nutrição e Saúde

Maria Marlene Marques Ávila

Luciana Catunda Brito

Claisa Andrea Silva de Freitas

Suplente: Paulo Cesar de Almeida

MIHL 5 Estudos da Linguagem

Ana Maria Pereira Lima

Tyrone Apollo Pontes Cândido

José Ernandi Mendes

Suplente: Isaide Bandeira da Silva

PPGCV 6
Embriologia experimental
aplicada às Ciências
Veterinárias

Carminda Sandra Salmito Brito Vanderley

Mônica Aline Parente Melo

Francisco Militão de Sousa

Suplente: Rebeca Magalhães Pedrosa Rocha

PPGCV 7
Sanidade aplicada a animais
de companhia

Maria Verônica Moraes Campello

Marcos Fábio Gadelha Rocha

Lorena Mayana Beserra de Oliveira

Suplente: Paulo Ricardo de Oliveira Bersano

PPGCV 8
Biotécnicas reprodutivas
aplicadas às fêmeas
domésticas

Alexsandra Fernandes Pereira

José Nailton Bezerra Evangelista

Francisco Carlos de Sousa

Suplente: Darcio Italo Alves Teixeira

PPGE 9
Desenvolvimento docente,
currículo e aprendizagem

Jose Airton de Freitas Pontes Junior

Lucila Moraes Cardoso

Marcilia Chagas Barreto

Suplente: Ana Ignez Belém Lima

MACC 10 Redes de Comunicação

Paulo Henrique Mendes Maia

Mariela Inés Cortés

Geraldo Valdisio Rodrigues Viana

Suplente: Jerffeson Teixeira se Souza

RENORBIO 11 Biologia molecular

Carla Freire Celedônio Fernandes

Luciana Magalhães Melo

José Roberto Viana Silva

Suplente: Juliana Jales de Holanda Celestino

Página 3 de 3

Unidade de
ensino/Programa
de Pós graduação

Código Setor de estudos Membros

RENORBIO 12
Bioinformática e bioestatística
aplicada a estudos genômicos
e moleculares

João Hermínio Martins da Silva

Edmara Chaves Costa

Kaio César Simiano Tavares

Suplente: Ana Beatriz Graça

PPGPP 13
Democracia e processos
participativos

Francisco Horácio da Silva Frota

Francisco Josênio Camelo Parente

Rodrigo Santaella Gonçalves

Suplente: Maria Helena de Paula Frota

PPGPP 14
Ciência política: políticas,
partidos e sistemas
partidários

Francisco Horácio da Silva Frota

Francisco Josênio Camelo Parente

Rodrigo Santaella Gonçalves

Suplente: Maria Helena de Paula Frota

PPGS 15 Sociologia

Mônica Dias Martins

Wellington Ricardo Nogueira Maciel

Preciliana Barreto de Morais

Suplente: Emanuel Freitas da Silva

PPGS 16

Movimentos sociais, questão
agrária e processos de
internacionalização da
Agroecologia

Lia Pinheiro Barbosa

Jouberth Max Maranhão P. Aires

Guilherme Marcondes dos Santos

Suplente: Gerciane Maria da Costa Oliveira

PPGCF 17
Fisiologia endócrina e
metabolismo

Ariclécio Cunha de Oliveira

Lucília Maria Abreu Leite Lima

Marisa Jádna Silva Frederico

Suplente: Antônio Augusto Ferreira Carioca

••• ••• •••